/ f\ms_jﬁ % ELECCIONES §]

- W j ibunal g;émma Slectoral EBELg

Tribunal Supremao Electoral

Gutemala C.A. ﬁn{(ﬁ “Clectoral @c})aﬂ(lmeﬂm/ de @(djﬂ/{eﬂmzno R . g

ACUERDO NUMERO 5-2023

LA JUNTA ELECTORAL DEPARTAMENTAL DE
QUETZALTENANGO

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con la Ley Electoral y de Partidos Politicos, corresponde a las
Juntas Electorales Departamentales declarar el resultado y la validez de las elecciones de
Corporaciones Municipales realizadas en su respectivo departamento y adjudicar los
cargos a quienes corresponde;

CONSIDERANDO:

Que habiéndose practicado la audiencia de revision que ordena la ley y con base en la
documentacion electoral correspondiente al municipio de  OLINTEPEQUE

, se obtuvieron los resultados que se consignan a continuacién:
VAMOS POR UNA GUATEMALA DIFERENTE -VAMOS-: 3.303: BIENESTAR
NACIONAL -BIEN-: 1,755; CABAL -CABAL-: 1.359: TODOS -TODOS-: 1164:
MOVIMIENTO POLITICO WINAQ -WINAQ-: 810. VOLUNTAD. OPORTUNIDAD Y
SOLIDARIDAD -VOS- 298: PARTIDO POLITICO NOSOTROS -PPN-: 207: PARTIDO
AZUL -AZUL-: 202: VALOR UNIONISTA -VALOR UNIONISTA-: 98;. CAMBIO
-CAMBIO-: 69;: UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA -UNE-: 43.

CONSIDERANDO:

Que conforme a la ley de la materia para la adjudicacion de los cargos de Alcalde y
Sindicos Municipales, se aplica el sistema de mayoria relativa, obteniendo la elecciéon en
su totalidad, la planilla que haya alcanzado el mayor nimero de votos vélidos y la
adjudicacién de cargos de Concejales, se realiza por el método de representacion
proporcional de minorias; \Op\AL DERy 4>

__-\ ’é(%
(a2 T
Eléﬁuun.:sg =

2023J§

JUNT4
30 e,

Cuenia X e, X shge, s e

: Al Q \a
' S ENE
“8va—Calle 3461 interio vgzoWuetzaltenango Que&%ﬁatemala, ClA: =
@

Sitio tse.org.gt * e-mail: tse




GENERALES

Rl Tribunal gﬁére/ma Electoral 202§

o € ﬁnm ‘Ehlectoral %ﬂ/{lﬂl@ﬂf(l/ e Qlegﬂéﬁzzavz G g N s )

N B 59
— &1_\)7_-::-_] ELECCIONES

CONSIDERANDO:

Que, habiéndose realizado el proceso de revision, la calificacién de la eleccion y las
operaciones matemdticas pertinentes, para la adjudicacion de los cargos, es procedente
efectuar el pronunciamiento que corresponde;

POR TANTO:

Esta Junta, con fundamento en lo considerado y en lo que para el efecto preceptian los
articulos: 223 y 254 de la Constitucion Politica de la Republica de Guatemala; 1, 121,
153 literal b), 171, 177 literal c), 199, 202, 203, 208, 209 y 211 de la Ley Electoral y de
Partidos Politicos; 119, 126 y 127 incisos c) y d) del Reglamento de la Ley Electoral y
de Partidos Politicos;

ACUERDA:

ARTICULO 1o. Declarar la validez de la eleccién de la Corporacién Municipal de
OLINTEPEQUE del
departamento de QUETZALTENANGO

ARTICULO 20. Adjudicar los cargos respectivos y declarar legalmente electos como
ALCALDE MUNICIPAL al ciudadano OMAR MOISES DE LEON CIFUENTES

como SINDICOS PRIMERO Y SEGUNDO: a los ciudadanos ARIEL OFTALI DE
LEON DIAZ Y ERICK RENE GONZALEZ GOMEZ

respectivamente, y como SINDICO SUPLENTE, al ciudadano ISAIAS
CHAVEZ ALVAREZ
cuya planilla obtuvo 3.303

votos validos y fue postulada por: VAMOS POR UNA GUATEMALA DIFERENTE -
VAMOS- .o

WAL UF
(;\0 P'q'9)

-61 interiof, zona 8 Quetzaltenango, Quetzaltenahgo, Blatemala, 096, *\Y.Q'
Sitio web: tse.org.gt * e-mail: tse@tse.org.gt CTopyToN




/fmi JE

Tribunal Su
Guat

ELECCI

* ™83-2021

Tritrnal @;yrema- ‘Clectoral

upremo Electoral

et . lnta “Slectoral @;ﬁflﬂ(l/ﬁfﬁﬂlﬂ/ de Q(egﬂ/le/myya = R

ARTICULO 30. Conforme los resultados obtenidos en el cuadro analitico que corre
adjunto, adjudicar los cargos y declarar legalmente electos como CONCEJALES
TITULARES Y SUPLENTES, a los ciudadanos siguientes:

CONCEJAL PRIMERO: JULIO CESAR TEBALAN CHAVEZ
Postulado por: VAMOS POR UNA GUATEMALA DIFERENTE -VAMOS-

CONCEJAL SEGUNDO: MIGUEL ANGEL VENTURA IXCHOP
Postulado por: VAMOS POR UNA GUATEMALA DIFERENTE -VAMOS-

CONCEJAL TERCERO: EDUARDO BALDOMERO ALVAREZ PAXTOR
Postulado por: BIENESTAR NACIONAL -BIEN-

CONCEJAL CUARTO: EFRAIN JOSE MAZARIEGOS YAC

Postulado por: CABAL -CABAL-

CONCEJAL QUINTO: CATARINO GONZALEZ L.OPEZ

Postulado por: TODOS -TODOS-

PRIMER CONCEJAL SUPLENTE: __ NELSON GUSTAVO COTUC GARCIA
Postulado por: VAMOS POR UNA GUATEMALA DIFERENTE -VAMOS-

SEGUNDO CONCEJAL SUPLENTE: DIEGO OXL.AJ HUINAC
Postulado por: BIENESTAR NACIONAL -BIEN-

ARTICULO 4o. Los ciudadanos electos para los cargos, que de conformidad con los
resultados obtenidos les fueron adjudicados, titulares y suplentes, desempefiaran los
mismos por un periodo de CUATRO ANOS y deberan tomar posesién el dia QUINCE
DE ENERO DE DOS MIL VEINTICUATRO.

ARTICULO 50. El presente Acuerdo entra en vigor al estar firme, después de esta
Junta Electoral lo notifique a las organizaciones politicas participantes, oportunidad en
la que se entregara a los electos, la credencial respectiva, quienes desde ese momento

gozan de los derechos e inmunidades inherentes al cargo. ORP‘L DEPA
——‘ @«1\‘
5 =
= =
;a GEWERALE $@ il
A Q
(<]
34-61 intefior, zona § Quetzaltenango, Quetzalte uatemala, Gé G o S 3
Sitig web: tse.org.gt * e-mail: tse@tse.ofg.gt (478 s'é‘”
. STZALY

St

23 |

ONESS

ﬂ%’l

2.t decides



/?T;#g%g %iﬁg ﬁE;:@EiI

%ﬁi;ﬁ """"" e@@%wm%Q%QW%W’%g&wnd :2‘)2E§

Iribunal Supremo Electoral
Chunemal. .1 ﬁnm %76(’/0!(1/ @;b(mlameﬂm/ de Qlegm//wmwya R

DADO EN LA SEDE DE LA JUNTA ELECTORAL DEPARTAMENTAL de
QUETZALTENANGO, en la ciudad de QUETZALTENANGO el dia uno de agosto de

dos mil veintitrés.

COMUNIQUESE:

Mynor Giovanmi-Dominguez Rodriguez

Presidente

8va. Calle 34-61 interior, zona 8 Quetzaltenango, Quetzaltenango, Guatemala, C. A.
Sitio web: www.tse.org.gt + e-mail: tse@tse.org.gt




